АДМИНИСТРАЦИЯ  ОХОТИНСКОГО СЕЛЬСКОГО
ПОСЕЛЕНИЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н ИЕ

от 16.10. 2017 года                                                                                                   №  144

	«Об утверждении основных направлений бюджетной и налоговой политики
Охотинского сельского поселения на 2018 год и на плановый период 2019-2020 годы»

    В целях разработки проекта  бюджета Охотинского сельского поселения на 2018 год и на плановый 2019 – 2020 годы, в соответствии со статьей 172-2 Бюджетного кодекса Российской Федерации и ст. 4 «Положения о бюджетном процессе в Охотинском сельском поселении», утвержденного решением Муниципального Совета от 15.05.2014 г. № 13

ПОСТАНОВЛЯЮ:
	1. Утвердить прилагаемые основные направления бюджетной и налоговой политики Охотинского сельского поселения на 2018-2020 годы.
	2. Администрации поселения при разработке проекта бюджета на 2018 год и плановый 2019 – 2020 годы обеспечить соблюдение «Основных направлений бюджетной и налоговой политики Охотинского сельского поселения на 2018 год и плановый период 2019 – 2020 годы», утвержденных настоящим постановлением.
	3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на консультанта главы  Е.В.Моченову.
	4. Настоящее постановление вступает в силу с момента подписания.

И.о.Главы Охотинского сельского поселения:                               В.В.Полынцева

                                                                                                                              Приложение № 1
             к Постановлению администрации
Охотинского сельского поселения
                                                                                                 от 16.10.2017 г. №144

Основные направления
бюджетной и налоговой политики МУ «Администрации Охотинского сельского поселения» на 2017 год и на плановый период 2018 и 2019 годов.

1.Общие положения.

	Основные направления бюджетной и налоговой политики Охотинского сельского поселения на 2018 год и на плановый период 2019 и 2020 годов разработаны в соответствии с требованиями Бюджетного кодекса Российской Федерации и Решения Муниципального Совета Охотинского сельского поселения от 15.05.2014 г. № 13 «Об утверждении Положения бюджетном процессе Охотинского сельского поселения». При подготовке учитывались положения следующих документов:
- указ Губернатора области от 30.09.2016 № 500 «Об основных направлениях бюджетной и налоговой политики Ярославской области на 2017 год и на плановый период 2018 и 2019 годов»;
- постановление Правительства области от 06.03.2014 №188-п «Об утверждении Стратегии социально-экономического развития Ярославской области до 2025 года» ( в редакции постановления Правительства области от 06.06.2017 №435-п);
- отчет Губернатора области «Об основных результатах деятельности Правительства Ярославской области в 2016 году».
Основные направления бюджетной и налоговой политики Охотинского сельского поселения на 2017 год и на плановый период 2018 и 2019 годов являются базой для формирования бюджета поселения на 2018 год и на плановый период 2019 и 2020 годов и определяют стратегию действий Администрации Охотинского сельского поселения в части доходов , расходов бюджета и межбюджетных отношений.
Базовым принципом бюджетной и налоговой политики является обеспечение долгосрочной сбалансированности бюджета Охотинского сельского поселения. Основная цель бюджетной и налоговой политики Охотинского сельского поселения – повышение доходной части бюджета за счет налоговых и неналоговых поступлений, решение текущих задач и задач развития в соответствии со Стратегией социально-экономического развития Ярославской области до 2025 года наиболее эффективным способом.

2. Основные итоги бюджетной политики 2016 года – начала 2017 годов.

Бюджетная политика как составная часть экономической политики сельского поселения нацелена на повышение уровня и качества жизни населения через повышение уровня экономического развития, на обеспечение сбалансированности и устойчивости бюджета.
Основная цель бюджетной политики – эффективное решение текущих задач и задач развития в соответствии с приоритетами социально-экономического развития сельского поселения в условиях ограниченности бюджетных ресурсов.
Бюджетная политика сельского поселения в  период 2018 – 2020 годов будет реализовываться на основе бюджетных принципов, установленных Бюджетным кодексом.
Бюджет Охотинского сельского поселения за 2016 год исполнен по доходам в сумме 9077,1 тыс. рублей (92% к годовому плану), профинансировано расходов в сумме 10014,2 тыс. рублей (90,2% к годовому плану), дефицит – 937,1 тыс. рублей.
Структура расходов сельского поселения сложилась следующая: общегосударственные вопросы – 38%, благоустройство территории – 32%, дорожное хозяйство – 18%, культура и спорт – 3%, национальная безопасность – 1,2%.
Программная часть бюджета составляет 61,4% от общей суммы расходов, исполнена в сумме 6073,1 тыс. рублей (86% к плану года).
На 2017 год принят бездефицитный бюджет.
В 2017 году действуют 4 муниципальные программы Охотинского сельского поселения. Муниципальные программы разработаны в соответствии с приоритетами социально – экономического развития, и с учетом положений соответствующих государственных программ Российской Федерации. На 2017 год поставлена задача – максимальное привлечение средств из областного бюджета и внебюджетных источников. Первые шаги для достижения этой задачи выполнены – все необходимые заявки для участия в государственных программах Ярославской области подготовлены и направлены в областные органы, заключены соответствующие соглашения.

3. Основные задачи и направления бюджетной политики на 2018 год и на плановый период 2019 и 2020 годов.

Сложные экономические условия, с одной стороны, еще больше усиливают социальную нагрузку на бюджет сельского поселения, с другой - крайне отрицательно влияют на поступление налоговых и неналоговых доходов. В связи с этим обеспечение финансирования всех социальных обязательств требует повышения эффективности расходов на действующие обязательства, минимизации бюджетных рисков, оптимизации и сдерживания расходов на основе повышения их адресности.
Основными задачами ближайших лет по повышению эффективности бюджетных расходов являются:
- осуществление бюджетных расходов с учетом возможностей доходной базы бюджета;
- формирование бюджета муниципальных программ поселения исходя из четко определенных долгосрочных целей социально-экономического развития поселения и показателей их достижения;
- использование всех возможностей для привлечения средств из областного бюджета;
- повышение эффективности процедур проведения государственных закупок;
Основная цель бюджетной политики – эффективное решение  текущих задач и задач развития в соответствии с приоритетами социально-экономического развития сельского поселения в условиях ограниченности бюджетных ресурсов.
Бюджетная политика сельского поселения в период 2018-2020 годов будет реализовываться на основе бюджетных принципов, установленных Бюджетным кодексом.

4. Основные итоги налоговой политики 2016 года – начала 2017 годов

На 2016 и 2017 годы Администрацией Охотинского сельского поселения поставлена задача существенного увеличения налоговых доходов бюджета поселения за счет максимального использования местного налогового потенциала. Для реализации задачи разработан и утвержден Главой Охотинского сельского поселения План мероприятий по мобилизации налоговых и неналоговых доходов в бюджет Охотинского сельского поселения на 2017 - 2019 годы. Планом предусмотрены следующие направления деятельности:
- взаимодействие с налогоплательщиками для увеличения налоговой базы;
- участие в обеспечении эффективного администрирования налогов;
- увеличение поступления неналоговых доходов.
Продолжена работа по инвентаризации земельных участков, для выявления объектов, не учтенных в базах данных, используемых для налогообложения. За период с апреля 2013 года по 2017 год исследовано 494 земельных участков, содержащихся в кадастре недвижимости, выявлены и направлены на устранение в соответствующие структуры сведения о несоответствиях и противоречиях.
К работе с собственниками земельных участков привлечены работники сельского поселения: уточнены сведения о земельных участках и их правообладателях, проведена разъяснительная работа с правообладателями, в том числе наследниками, не зарегистрировавшими права на землю в установленном порядке, с целью побуждения их к осуществлению процедуры государственной регистрации прав на землю.

5. Основные направления налоговой политики на 2018 год и на плановый период 2019 и 2020 годов.
Приоритетом Правительства Российской Федерации в области налоговой политики в средней и долгосрочной перспективе является стабилизация налоговой системы с одновременным применением мер налогового стимулирования, а также дальнейшее повышение эффективности налоговой системы. Будет обеспечена неизменность условий налогообложения в период с 2018 по 2020 годы.
Продолжится работа по инвентаризации объектов недвижимости. В 2018 году предстоит решить следующие задачи:
 - продолжить работу по выявлению и исправлению технических ошибок и несоответствий в основных информационных ресурсах;
- координировать усилия муниципального земельного контроля для максимального учета при проведении мероприятий по увеличению налоговых поступлений.
Обеспечение полноты собираемости налогов остается важнейшей задачей Администрации поселения в условиях сохраняющейся нестабильности экономической ситуации.
Предоставление налоговых льгот на предстоящий налоговый период не предполагается. Налоговая политика органов местного самоуправления на 2018 – 2020 годы будет ориентирована на реализацию изменений налогового законодательства и нацелена на увеличение уровня собираемости налоговых доходов.